令和７年１２月１６日

只見町議会議長 佐藤 孝義 様

総務常任委員会

委員長 矢沢 明伸

総務常任委員会所管事務調査報告書

本委員会の所管事務調査事項について、調査経過並びに結果を下記のとおり報告します。

記

１．所管事務調査項目

（１）人口減少対策に関する調査

（２）教育の振興に関する調査

（３）新たな自主財源確保に関する調査

（４）医療・福祉に関する調査

２．調査の経過及び結果

（１）調査事項 所管事務に関する調査

（２）調査方法 事務調査

（３）調 査 日 ９月９日、１０月１７日、１２月２日

（４）出席委員 矢沢明伸委員長、山岸国夫副委員長、酒井右一委員、

     菅家忠委員、平山真恵美委員、佐藤孝義委員

３．調査結果及び意見

    付託された陳情７－２、蒲生公民館解体工事の経費負担にかかる陳情につ

いては、旧只見小学校蒲生分校の土地建物の賃貸借契約及び建物譲渡契約

にかかる経過の確認と現地調査を行った。蒲生地区には平成９年に新たに

集会施設が整備されるなどの経過があり、更に現在の集会施設設置条例及

び只見町集会施設整備事業分担金徴収条例等との整合性、また町内集落に

蒲生地区と同様の施設管理形態がある集落も存在することから、それらを

包含して調査及び審査をした。

     また、第８次振興計画の策定状況について説明を受け、第７次計画との

違い、振興計画の中で総合戦略の位置付け、前期、後期の５年毎の基本計

画等について調査した。

以上